Ante aliquot annos in vicino oppido similis casus contigit cum radicibus *Hyoscyami*. Colludentibus quippe 6. circiter pueris, fit, ut radices è terra evellant, gustent & comedant. Domum reversi decumbunt, unusque statim moritur, varia symptomata urgent, incassum adhibitis *Alexipharmacis*. Tandem Medico diligenter in causam inquirente, unus adhuc radicem talem monstrat, & rem

rem totam refert. Quo cognito, acida propinat, unde sensim deservit symptomata, & reliqui convalescerunt.

In vicino etiam pago alio, cum Semen Hyoscyami comestum esset, dato vomitorio, excreta sunt co-pus Hyoscyami mucilaginosum & tenax. Gemma hic est Observatio Helmontii, qui *l. jus duum vir. §. 22. p. 187.* vidit dementiam totalem à semine Hyoscyami ad 5ij. loco Sem. Anethi caustico Colico dato, & vomitivo intra semi horam curatam.

Ut verò patris quoque causam veneni Hyoscyami tangamus, quod à *φύσησιν αὐτῆς ἀποκαταστήσεται*, quo qui veniunt, apud se non sunt, teste Socrate apud Xenoph. de admin. domest. p. 648. Præsupponi tanquam notus potest 1. Hyoscyamum, maxime quoad Semen, plurima polere mucagine, quod ut alia taceam, probant Observationes tum Helmontii, tum aliorum, adsumptum illud mucagini totum involutum, dum adhuc in stomacho hæsit: per Emerita fuisse excreta, unde etiam est, quod ob conjunctam hanc oleosæ substantiæ mucagine, & profundius materiæ immeram, licet destillationi subiciatur, oleum exinde de destillari nullum possit. 2. Eundem Symplicibus tetrivaporibus ab excrementis & terrestri humido & mixtione ortis, abundare, quod vel solus virosus odor probat. 3. Ipsum denique si gidam esse in eminentiori gradu.

Cum itaque, proprie loquendo, in mundo non detur venenum, nisi respectu caloris nostri, confectarium est, Hyoscyamum ut alimentum eundem augere non posse, sed ut medicamentum quidem alterare, ob dictas verò partes heterogeneas, ut sic mixtum, eundem corrumpere & destruere aptum natum esse. Hinc quod in eo mucilaginosum est, ultra debitam quantitatem, præsertim recente herba adsumptum; sensum nervorum stomachicorum obtundit, poros obstruit, (quantus autem horum cum capite sit consensus, dicere non audeo.) & accedentibus vaporosis effluviis eos sem peregrinis atomis inquiat, quibus cum spiritibus animalibus remixtis, non potest non summè turbari Oeconomia animalis.

Contra ea, si prudenter & circumspectè in usum trahatur Hyoscyamus, tum internè, tum externè patetogica & sistente vim egregie exeret, v. g. ut paucissima solum h. l. feligam, Semen in Hæmoptysi datum probatissimum est experimentum, si in pulvere Hæmatis, vel alio modo propinetur, id quod præter nostram frequentem experientiam dudum Pergamenus, & ex receptibus Platæri lib. 3. Observ. pag. 741. adnotarunt.

Externè ut denique doloribus Sympatheticis est, dicente *Goelenio Comment. in Apollin.* ita à foliorum & seminis Hyoscyami ulu externo, scil. impositis illis. Podagricos incredibiliter adjuvos, re ipsa se comperisse dicit *Thomas Erastus Disput. de Nervos.*

Quantum opis adferat, cum dolorum Ventris Scorbuticorum fa. es accenduntur, videri potest *l. Travinus elegantissimo de Arthrit. Scorbut. sect. 8. pag. 315. seq.* Taceo jam selectissimum Oleum expressum, quod cum basis plurimorum externorum unguentorum voto vires tota die damnat, Sileo Emplastrum de Hyoscyamo summè proficuum, quod ex succo ejusdem & oleo cum basi Emplastrorum communi consistit, & nobis in familiari & felici usu est, viribus laudatissimum. Omitto, ne nimis excresecat hic discursus, Balsami sulphuris cum oleo hoc, & consequenter ex Emplastr. Di sulph. paratum, non minorum virtutum. Oleum Hyoscyami sibi utilissimum in penis & cervicis ulcere expertus est. *Saguer. Sch. in Pharm. Fernel. (D. Georgii Wolfg. Wedellii.)*

Tom. IV. Pars II.

De radicibus Hyoscyami per errorem coctis, infeliciter comestis, truculentaque symptomata producentibus.

Cum Dominus Basilius Czolnerus, p. m. Phil. Magister, & Medicinæ Baccalaureus Clarissim. Gymnasii nostri ultra novem lustra Phil. Profess. Corector & tandem Director longè meratissimus, Præceptorque meus æternum devenerandus, in ædibus suis multos commensales studiorum causâ ibidem commorantes aleret, accidit anno 1636. præterpropter, ut coqua domestica radices hyoscyami & pastinacæ factivæ per ignorantiam in horto ob radicem similitudinem una erutas, sibi que aliatas, cum carnibus bubulis elixaret; de quibus, quotquot comederunt (fuerunt autem quatuor juvenes studiosi & ipsa coqua) mox omnes magnam mentis perturbationem & emotionem passi sunt, & quasi furore perciti, primum jurgis, dein verberibus se exceperunt manifestis, & nisi vi abacti forent, forsitan ad interfectionem perventum fuisset; Postmodum miras in singulis observare licuit, secundum cujuslibet naturæ instinctum, gesticulationes: unus instar hysteronis semicaligatus, vocatus tamen, Dom. Hofpiem accessit: alteri omnia, quæ tantum in conspectum veniebant, ut Mida, aurea esse videbantur, etiam cibi mentæ apposuit: tertius homines porcos esse stavebat, quos pridè in horto confexerat, quasi à Circe in eos commutati essent, propterea ædibus expellendos jubebat: quartus instar alterius Martis tetricus & quasi furibundus cum depravata bombarda, quos ador ebatur, trucidare intendebat, eaque vi ablata, isdem oculos ertere volebat; coqua autem seo sim in lecto detinebatur, & sopore obrupta, quid cum ipsa & aliis agebatur, ignorabat, ac nisi eadem obsonium degustasset, suspicionem propinati veneni incurrit. Sed adhibitis ab excellentissimo p. m. Do. D. Georgio Mochingero, Antecellere & Collega nostro per ætatem honorando, idoneis remediis, pristinae sanitati restituti sunt. De hyoscyami generibus ita scribit *Dodonæus histor. stirp. pempt. 3. lib. 4. cap. 21.* Hyoscyami tres veteribus sunt; niger, luteus & albus; posterior ætas Peruvianum quartum adinvenit. *Dioscorides de mater. med. lib. 4. cap. 64. & lib. 6. c. 15.* testatur, hyoscyamum potum, & in cibo sumptum ebrietati similem amentiam facere. *Plinius lib. 35. natur. hist. cap. 4.* etiam follis mentem corrumpi ait, si plura quam quatuor bibantur: mitior autem habetur candidus, quem Medici, secundum Dioscoridem recipere, deinde luteus, niger ut deterrimus improbatur. *Galenus de simplicium medic. facult. lib. 8. edit. Venet. p. 63.* nigrum etiam insaniam ac soporem afferre affirmat: Hincque flavum sive luteum propinquam obtinere facultatem: fugiendum utrumque ut inutilem & venenosum, candidum ad sanationes maxime idoneum esse. Adde citatis doctissimos commentarios *Matthioli in Dioscor. de mat. med. lib. 4. cap. 64. & lib. 6. cap. 15.* prædicta clarius explicantes. Cujus autem generis noster fuerit, impossibile est indagare: Sed curiosus Lector credat velim certissima esse, quæ scribimus; vivunt enim adhuc historiæ hujus testes fide digni & coqua ipsa, quæ postea prædictorum sodalium uni nupsit, ac jam in vicinatis flatu vicinam nobis ædem inhabitat. *D. Simonis Schultzii.*

De Napello.

In Ephemeridibus II. Anni de Napello in Observ. Excell. D. D. Bernhardt à Berniz legi, quod innoxie sumptus fuerit. Certum est, herbas ex montibus

Qq

tibus

ibus Carpathi's allatas & domi inferas, mansuere plurimum: Interim memini, dum in Polonia versarer, & apud Gen. Dominum Joannem Bronki morarer, qui hortum speciosum habebat, quod cum eundem Napellum, ex montibus Carpathiis allatum & transplantatum, ex horto illius accepissem & famulo meo nobili Polono ad hospitium meum in agro Luclaviano in submontana Regione deportandum dedissem, illi manus sinistra, in qua portabat Napellum, tremere, primò paululum, postea vehementius inciperet, & ille in animi deliquium cadere coepit, ita ut Theriacâ acceptâ venenum hoc, quod per arterias cordi se insinuaverat, abigere opus haberet. Ille autem servus plicâ laborabat. Unde liquet, non ita facillè Napellum naturam exuere; etsi enim in his, quibus calor natus fortior erat, tam facillè veneni sui ex transplantatione reliquias expandere non permitteretur, nihilominus cum in debilibus, & à morbo contagioso pressum incidit subjectum, quantum vis veneni valeret, & adedò innocuum se non esse demonstravit. Fuit Kefmarkini civis, qui Carpathios montes frequentare solebat, qui radices Napelli in pulverem redactos drachmæ pondere Tertianâ & Quartanâ vexatis exhibuit cum commodo. Languerant autem ægri plurimum ab ejus fumione, quod tamen ille non curabat. Unde crediderim, Napellum Carpathii montis non adedò venenosum esse, uti ille, qui in Hercynia Sylva crescit, cujus scrupulus unus statim interimere dicitur. Imò idem ille Napellus nostras cani duarum drachmarum pondere exhibitus, ferè quidem ad internationem dedit animal, Theriacâ tamen exhibitâ evasit; quævis per totum diem lassum jaceret. *D. Joh. Patersonii Hain.*

Napellus in Polonia non venenosus.

Scribit *Ulyss. Aldrovandus in Historia Serpentum & Draconum lib. 1. pag. 41.* animalia in uno loco venenosiora, in alio omni proflus careere veneno. Id exemplo Plantarum, maximè Napello comprobatur, qui in jugis Alpium nutritus, vires admodum noxias excercet, delatus autem in hortos, parum suis venenis operatur. Et *Pet. Joh. Faber in Panth. lib. 1. cap. 43.* ita scribit: Cicuta etiâ & Napellus, quæ versus meridiem, in montibus scil. Pyrenæis, venenata sunt, si transplantentur versus loca Septentrionalia & humida, exuunt omnem malignitatem & comestibilia fiunt, mutato scil. transplantatione temperamento, quemadmodum (ut ego ipse vidi) in Britannia, & in hortis civium Rhedonensium, qui Napellum in hortis suis colunt, nullâ noxâ & incommodo. Quis nescit? Quod Mala Persica, quæ apud Persas & ferè per totam Asiam venenata sunt, & lethali plena succo, in Europam transplantata, vitali abundant Nectare, & nullam veneni sapiunt qualitatem. Hujus rei evidens & domesticâ comprobatur experientia adjungo exemplum.

Magnif. Dom. de Casar, piæ defunctæ Reginae Ludov. Mariae Thesaur., famulum habebat, qui aliquoties in septimana in horto, sub arce regia, pro domino suo diversa olera & species herbarum (inter quas & folia Napelli permixta) colligere solitus erat, ut ex illis jusculum, Gallicum (Potage dictum) fieri posset, quo jusculo postea non solum Dominus ejus, verum & alii commensales sine noxa vel aliquo subsecuta molestia, sæpissimè utebantur. Hoc factum est plusquam decies, Hortulanus interim ex caulibus nudis Napelli (quem anno elapso ex montibus Carpathiis Hungariæ, curiositatis causâ, in hortum Regi transportaverat) animadvertit, quod folia illius plantæ, semper fuerint decerpta, rescire volens authorem facti, socio suo mandavit, ut inten-

tenderet rei hujus, quod & factum, tandem servum prænominatum more solito folia Napelli cum aliis herbis pro jusculo parando colligentem invenit, quem Hortulanus advertens verbis durioribus admonuit, dicens, quod folia illa esse nociva, & sumum venenum, famulus verò subridendo respondit, vos Poloni & Germani nescitis, quid vobis sanum vel nocivum sit, & quid bene vel malè sapiat, interim colligere dicta folia continuavit. Hortulanus tandem videns, nullis se nec bonis, nec malis admonitionibus illum removere posse, adit ejus Dominum, ac illi, quæ facta fuerant, narravit, famulum accusando, Dominus perterritus *Severiff. Regina* totam historiam recensuit, quæ etiam tum curiositatis, tum veritatis causâ, ipsamet accuratius inquisivit, rem ita se habere experta est, postea alia Magnatibus & abstantibus eandem narravit, sic non solum à Medicis, sed & aliis personis conclusum est, Napellum ex loco sive solo suo nativo in hortum transplantatum, omnem indignitatem amisisse, & quod Napellus in locis Septentrionalibus frigidioribus non venenosus sit tam quàm in Italia & locis calidioribus, præstat tamen ut ab usu ejus abstineamus potius, quàm curiositate ducti, periculum aggrediamur.

Scholion. Quod Napellus à tota substantia sua summum sit venenum & perniciosum, ejus facultates & vires, in necanda hominibus & quadrupedibus, adedò immanes & perniciose sunt; ut vix etiam approbatissimis Antidotis succuri possit, nisi confessim, & sine ulla mora applicentur præsidia, ex sententia Medicorum ferè omnium est notum, hoc enim proprio experimento, & uno alterove exemplo, in personis aliis ad supplicium condemnatis, confirmat *Matthiol. lib. 4. Diosc. cap. 73. Dodonæus in Hist. Stirpium pemp. 3. lib. 14. pag. 443.* ejus malitiam miserabili exemplo Antverpiæ olim compertum, similiter approbare vult. Cum enim ab imperitis hujus inter acetaria illatæ essent radices, omnes, qui eas ederunt, mox sævissimis & horrendis correpti fuerunt symptomatibus & brevi vitam cum morte commutarunt. Radicem Napelli esse venenosam, confirmavit censura Clarissimorum Medicorum Hassiensum id *Cista Medica Cl. D. Bartholini pag. 609. Avicenna lib. 4.* scribit, quod tanta hujus veneni sit vis, ut eo telorum mucrones imbuti, lethalem vulneratis noxam adferant. *Rev. Pat. Athanas. Kircherus S. l. in Mundo Subterraneo Tom. 2. Sect. 2. cap. 2.* vult, quod plantæ ejus venenum adedò sit malitiosum, ut etiam umbra illius hominibus & animalibus nocere soleat. Exemplum adjicit de duobus pastoribus, qui Tibute non ita pridem sub Napello in Monte Januario mortui reperti sunt, non aliunde scribit, quàm ex veneni, quo dictus frutex turget, vapore extincti.

Symptomata ab assumpto Napello (ex relatione *Matthioli* & aliorum Authorum) sunt terribilia hæc sequentia: Nempè intumescencia labiorum, linguæ & totius faciei, prominentia oculorum, gravias pectoris, compressiones cordis, tremor partium, vertigines, syncopes, horror, mania & lethargus, quæ omnia accedunt, & si intoxicatus evaserit, febri Hæctica tamen miser corripitur.

Cæterum ad Napellum & ejus species accedunt & aliæ plantæ, maximè species Aconiti (quorum genera veteribus potissimum sunt duo, Pardalianches scil. & Lycostonum sive Luparis, de quibus vide *H. fl. Plant. Universal. Tom. 3. lib. 34. pag. 654.* quæ omnia sunt venena & intrò sumi non debent. Causæ hujus veneni in istis plantis volant Auth. esse, quod omnem venenosum succum, per terras vicinæ partis diffusum, attrahens in succum suæ naturæ confectaneum, videlicet veneniferum convertit. *Credi.*

Credatur herba hæc in fabalis ortu à spumis Cæteri, canis infestis, nempe ob præsentissimum, quod herba hæc transfusa sit, venenum omnium, scilicet ut loquitur *Plinius lib. 27. cap. 2.* Ocyssimum: Quod Aconito tactis generalibus, toemiaci sexus animalium, eodem die mortem eis inferat, qua arte dicitur Calphurnius dormientes uxores interemisse, ut earum frueretur hereditatibus divitiisque sic compararet, quod olim ei obicit exprobatique Marcus Cælius.

Necat Aconitum Scorpiones, Pantheras sive Pardas, unde *Pardalianebes* nominatur, perimit etiam Lupos, unde dictum est *Lycostomum*, id autem præstat malefica erosione, & putrefactione partium à calore malignissimo, ita ut etiam animantes, quæ devoraverint carnes Aconito tactas aut confectas, pereant ac emoliantur. Unde Poëta Satyricus eleganter.

---- Sed nulla, inquit, Aconita bibuntur
Fidilibus, tunc illa time, cum pocula sumes
Gemmata.

De Remedio adversus perniciosum hoc venenum, scilicet Napelli, Aconiti & similis speciei, recommendantur Rad. pulverisatæ Anthoæ & Contrajervæ à ʒj. usque ad ʒj. cum Theriaca, Mithridatio, Orvietano, seu Confect. Hyacinth. vel alio vehiculo seu Antidoto permixtum. Sunt qui succum Raphani intus assumptum, tanquam certissimum remedium decantare volunt. Plurimum prodesse aliqui volunt Lap. Bezoar. ver. Oriental. quod & *Matthiol.* exemplo singulari in duobus Reis comprobatum ostendit in *lib. 4. cap. 73. in Dioscor.*

A viceniam hic etiam adduco, qui cum aliis remediis (venenum ipsum prius vomitione redditum) murem Napello enutritum commendat, de quo hujus feculi Auctores minus conveniunt. Hi sunt enim qui murem, alii verò qui muscam cærulei coloris in floribus Napelli inventam esse contendunt, de quibus vide *Matthiolum* in loco superius annotato. *Lobel. in Advers. Scirp. p. 320. Dodon. in Hist. Scirp. sem. 3. l. 4. cap. 12. Historiam Plant. Univers. Tom. 3. lib. 34. pag. 654. & alios. D. Martini Bernhards à Berniz.*